KONFEDERATA E SINDIKATAVE TE SHQIPERISE
CONFEDERATION OF THE TRADE UNIONS OF ALBANIA

Tirané, mé 09.11.2019
REZOLUTE

“NE MBESHTETJE T ANTARSIMIT TE SHQIPERISE NE BASHKIMIN
EUROPIAN”

Zgjerimi i Bashkimit Europian edhe pér vendet e Ballkanit Peréndimor, e veganérisht pér
Shqipériné dhe Magedoniné e Veriut, &shté njé proges inkurajues, i cili udh&higet nga kritere
aderimi objektive, té qarta dhe té prekshme. Bazuar né shkallén e realizueshmérisé s€ kritereve,
Ne, jemi t& bindur se vullneti dhe vizioni i vendeve anétare t& Bashkimit Europian pér ta pranuar
Shqipériné dhe Magedoniné e Veriut brenda familjes sé saj té madhe do t€ jeté shumé shpejt njé
realitet i prekshém pér té gjithé shtetasit shqiptaré.

Njékohésisht, jemi t& bindur se ky proces kalon népérmjet zbatimit t€ njé séré reformash
nga vendi yné. Reforma té cilat pér nga réndésia do ti konsideronim *“jetike” dhe g& e lidhin
veprimtariné e tyre mé garantimin e njé progesi t& rregullt ligjor, pérfshiré kétu edhe géllimin
kryesor t& késaj reforme, vendosjen e drejtésisé pa artifica t& cilét e démtojné réndé organizimin
dhe funksionimin e drejtésisé, reforminim e ekonomisé dhe garantimin e respektimit n€ ményré
apsolute t& t& drejtave dhe lirive themelore t& njeritut pérgjithésisht dhe t&€ punonjésve né veganti.

Népérmjet késaj Rezolute, Konfederata e Sindikatave té Shqipérisé mbéshtet gjithashtu
Deklaratén e ITUC dhe ETUC, daté 23.10.2019, miratuar nga Komiteti Ekzekutiv 1 tyre.

Miratimi i késaj Rezulute duhet té kuptohet nga ¢dokush, aktor, faktor apo qytetar i
thjeshté, brenda dhe jashté Shqipérisé, si njé instrument gé nxit vendin toné té adresojé sfidat dhe
t€ vlerésoje rolin e pamohueshém t€ patneréve social né ndértimin e njé shoqgérie t&
géndrueshme, gjithépérfshirése dhe té udh&hequr nga parime demokratike. N& mbéshtetje t€
proceseve integruese ne do ti kérkojmé Qeverisé Shqiptare t&€ respektojé plotésisht t€ drejtat dhe
lirité themelore t& punonjésve, né pérputhje me standartet ndérkombétare, si dhe t& sigurojé
sundimin dhe zbatimin e ligjit dhe t& promovoj& modelin social europian.

Pér sa mé lart, Konfederata ¢ Sindikatave t€ Shqipérisé, si njé aktor dhe faktor social
potencial i bén thirrje Bashkimit Europian pér t& hapur progesin e negociatave pér antarsimin e
Shqipérisé né Bashkimin Europian, pasi hapja e progesit t& negociatave garanton, siguron dhe
adreson zgjidhjet ekonomike, sociale dhe politike t& vendit toné, pérfshiré kétu edhe sindikatat si
pjesé integrale e zgjidhjeve dhe zgjedhjeve né kuadér t& kétij progesi.

Gjithashtu, Konfederata e Sindikatave t& Shqipérisé i bén thirrje edhe Parlamentit
Europian pér té riformuluar politikén e zgjerimit t& Bashkimit Europian, duke i kushtuar mé
shumé vémendje té drejtave t&€ punonjésve dhe mbrojtjes sociale, duke garantuar njé pérfshirje t&
ploté té sindikatave né& kéto progese.”
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